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Abstrakt

Diplomová práce na téma Spolupráce složek IZS a veterinární správy při realizaci

krizových veterinárních opatření v České republice se zabývá problematikou

veterinárních opatření a spolupráce výše zmíněných složek při řešení nákaz v České

republice.

Teoretická část je soustředěna na popis orgánů a institucí, které se podílejí

na veterinární péči v České republice. Zároveň se v této části nachází soupis

dokumentace, která je využívána při řešení mimořádných událostí a krizových

situací spojených s nákazami zvířat. Dále se v této části dozvíme základní informace

o nákazách, které se týkají této diplomové práce. Závěr teoretické části je zaměřený

na součinnost orgánů dotčených touto problematikou.

V rámci praktické části je proveden rozbor již proběhlých situací spojených

s výskytem nákaz zvířat na území České republiky – konkrétně ptačí chřipky

a afrického moru prasat. Dále je vypracován návrh řešení mimořádné události

spojené s rozšířením nákazy infekční anémie koní na území České republiky, která

se dosud na našem území nevyskytovala. Stěžejním krokem praktické části je

analýza připravenosti Státní veterinární správy na řešení nákaz v České republice.

Na základě výsledků praktické části jsou navržena opatření, která by v budoucnu

mohla přispět k řešení takových situací.

Klíčová slova

Veterinární opatření; Státní veterinární správa; nákaza; infekční anémie koní;

opatření

Abstract

The Diploma thesis The Cooperation of IRS Bodies and the State Veterinary

Administration in the Implementation of Veterinary Measures in the Czech Republic

addresses veterinary measures and cooperation of above-mentioned agencies

in coping with contagions in the Czech Republic.

The theoretical part is focused on the description of bodies and institutions

participating on the veterinary care in the Czech Republic. This part also contains

a list of documents employed in case of emergencies and crisis situations associated

with animal diseases. This part furthermore provides basic information

on contagions related to the Diploma thesis. The conclusion of the theoretical part is

focused on the cooperation of relevant bodies.

The practical part analyses past events associated with the occurrence of animal

infections – namely avian influenza and African swine fever. It furthermore

proposes possible solutions of emergency situations associated with the spread

of equine infectious anemia within the territory of the Czech Republic, a disease

which has never occurred in our territory before. A fundamental section

of the practical part is an analysis of the State veterinary administration

preparedness in case of spread of contagion in the Czech Republic.

The results of the practical part work as a basis for proposal of measures that may

contribute to solutions of such emergencies in the future.

Keywords

Veterinary measures; State veterinary administration; contagion; Equine infectious

anaemia; measures.
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1 ÚVOD

V historii České republiky (dále jen ČR) lze nalézt mnoho zvířecích nákaz, které

měly za následky nejen úhyny a útraty zvířat, ale také strach a smrt lidí. I v dnešní

době umí takové nákazy lidskou populaci celkem potrápit. Mezi takové nemoci,

které přenáší zvířata a lidé na ně mohou i umírat, patří například vzteklina,

BSE neboli nemoc šílených krav či nové mutace viru ptačí chřipky. Z tohoto důvodu

je důležité udržovat neustálý dozor nad nákazami ve světě a tím podpořit prevenci

a připravenost na zvířecí nákazy na našem území.

Orgány veterinární správy sice patří mezi ostatní složky Integrovaného

záchranného systému, ovšem v problematice nákaz zvířat se stává

nepostradatelnou složkou – především pak v roli dozorového orgánu. Přestože

Státní veterinární správa disponuje mnoha prostředky, díky kterým dokáže

nákazám čelit sama, může požádat o součinnost právě jiné složky Integrovaného

záchranného systému jako Hasičský záchranný sbor nebo Policii ČR. A právě to je

hlavním tématem této diplomové práce.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že nákazy zvířat jsou

obecně velmi aktuální téma. Onemocnění zvířat se dnes netýkají pouze chudých

států ve světě, se kterými bývá tato problematika obvykle spojována. Z důvodu

migrujících zvířat a cestování lidí se nákazy šíří k nám do Evropy i na jiné kontinenty

a stávají se tak fenoménem dnešní doby.

Diplomová práce se zabývá problematikou nákaz zvířat na území ČR. Cílem

práce je zjistit, jakým způsobem byly v historii na území ČR nákazy zvířat řešeny

a zda je současná legislativa a dokumentace platná v boji s nákazami, které jsou

pro ČR nové a dosud nepoznané. Zároveň je analyzovaná připravenost Státní

veterinární správy na řešení nákaz v ČR.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů definuje integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) jako „koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací“. [1] Právě tento zákon vedl ke vzniku tohoto pojmu. Do této

doby již složky, které dnešní IZS tvoří, existovaly, avšak jako samostatné organizace.

Důvodem vzniku tohoto systému byla potřeba spolupráce Hasičského

záchranného sboru ČR (dále jen HZS), Policie ČR (dále jen PČR), Zdravotnické

záchranné služby a dalších složek při provádění záchranných a likvidačních pracích.

Tyto složky spolu vždy spolupracovaly, ovšem vznik IZS má za následek

efektivnější a rychlejší řešení mimořádných událostí. Díky IZS jsou dané

jednoznačné postupy a pravomoci. [2]

IZS se dělí na základní a ostatní složky, které jsou definované zákonem

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. Základní složky IZS jsou

de facto páteří celého systému. Je to zejména proto, že zajišťují neustálý příjem

hlášení mimořádných událostí pomocí tísňových linek, vyhodnocují tísňové volání

a zabezpečují okamžitý zásah na místě mimořádné události. Mezi základní složky

IZS patří:

• Hasičský záchranný sbor ČR,

• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

• Policie ČR,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby. [3]
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Ostatní složky IZS poskytují své služby ve chvíli, kdy základní složky nestačí

na řešení mimořádné události. Tyto složky poskytují hlavně personální, odborné

a materiálové služby na místě zásahu. Do této skupiny patří:

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

• ostatní záchranné sbory,

• orgány ochrany veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů. [3]

Ostatní složky IZS poskytují tzv. plánovanou pomoc na vyžádání, která je předem

písemně dohodnutá. Tuto písemnou dohodu mohou uzavřít s:

• jednotlivými základními složkami IZS,

• obecními úřady s rozšířenou působností,

• krajskými úřady,

• Ministerstvem vnitra. [4]

Dle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému se ostatní

složkou IZS v době vyhlášení krizového stavu stávají i poskytovatelé akutní lůžkové

péče, kteří mají zřízen urgentní příjem. [1]

Důležitou součástí IZS jsou stálé orgány pro koordinaci složek IZS. Jedná

se o operační a informační střediska IZS (dále jen OPIS) což jsou operační střediska

HZS kraje a operační a informační středisko Generálního ředitelství HZS ČR. Tato

střediska přijímají a vyhodnocují tísňové volání, vyrozumívají a povolávají síly

a prostředky základních i ostatních složek IZS a organizují plnění úkolů pro zajištění

řešení mimořádné události. [4]
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Koordinace složek IZS probíhá na třech základních úrovních – taktická, operační

a strategická. Taktickou úroveň koordinuje velitel zásahu na místě mimořádné

událost (tzv. v místě nasazení sil a prostředků). Operační úroveň provádí OPIS IZS

a strategická úroveň může být koordinována starostou obce s rozšířenou

působností, hejtmanem kraje (respektive primátorem) anebo Ministerstvem

vnitra. [5]

Vzhledem k tématu diplomové práce jsou v následujících kapitolách popsány

složky HZS, jednotek požární ochrany a PČR.

2.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky definuje

HZS jako jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy

a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými

mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. [6]

HZS je organizační složkou státu a podílí se také na zajištění bezpečnosti ČR,


[…]


šíření choroby, která jsou stanovena slovenskou legislativou. Také by byla

vyznačena ochranná pásma v okruhu do 3 km a dozorová pásma v okruhu
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do 10 km od ohniska. V dozorovém pásmu by se prováděla klinická vyšetření včetně

odběrů krevních vzorků na laboratorní vyšetření. [59]

Lze tedy konstatovat, že při řešení mimořádné události na Slovensku je použitý

obdobný postup, jakým by se tato nákaza s největší pravděpodobností řešila v ČR.

Zároveň je zřejmé, že naši slovenští sousedé nemají žádná speciální opatření

či kroky, jak infekční anémii koní čelit.

Nyní se zaměřím na hodnocení SVS a jejich výsledků za poslední rok

v problematice zdolávání nákaz na českém území.

SVS uvádí, že rok 2017 byl z hlediska výskytu nákaz a dozoru nad potravinami

živočišného původu extrémně náročný. Oproti tomu však rok 2018 byl velmi klidný.

Africký mor prasat byl během loňského roku na ústupu a nová vlna vysoce

patogenního viru ptačí chřipky ČR minula. Snížily se i počty případů týraní zvířat,

a naopak se zvýšil zájem o program welfare (životní pohoda zvířat) se kterým přišla

právě SVS.

Co se týká ptačí chřipky, tak na území ČR se v roce 2018 nevyskytlo jediné

ohnisko. Naopak v roce 2017 bylo těchto ohnisek celkem 39, nicméně se podařilo

nákazu dostat velmi rychle pod kontrolu. Tohoto výsledku bylo dokázáno, díky

rychlé reakci SVS a důslednému uplatnění opatření, která byla na základě výskytu

nařízena. Skutečností je i fakt, že k zabránění šíření nákazy a k likvidaci ohnisek

přispěla práce HZS, která tak byla neodmyslitelnou součástí této mimořádné

události a součinnost zde panovala na vysoké a profesionální úrovni.

U afrického moru prasat se taktéž považuje za úspěch, jakým způsobem byla

nákaza na našem území řešena. V roce 2017 bylo na AMP pozitivních 202 divokých

prasat, oproti tomu v roce 2017 pouze 28 přičemž dnes už je ČR nákaze AMP zcela

prostá. K zamezení šíření AMP určitě přispěla stavba elektrického ohradníku

na Zlínsku, díky kterému se nakažená prasata nedostala z tohoto území a nešířila
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tak nákazu za hranice kraje a dál na území ČR. Toto bych vyzdvihla jako

nejdůležitější krok v celém zdolávání AMP na našem území. Nebýt tohoto

ohradníku, bylo by možné nákazu taktéž zvládnout, ovšem trvalo

by to pravděpodobně delší čas a není jisté, že by se onemocnění nedostalo i do chovů

s prasaty domácími. I při této mimořádné události přispěla pomoc HZS, bez jejichž

techniky by SVS těžko manipulovala a svážela kadávery z míst nálezů. Nutné je také

zmínit součinnost odstřelovačů PČR a myslivců ve Zlínském kraji při řízeném

odstřelu divočáků v zamořené zóně.

Za úspěchem ČR v oblasti nákaz zvířat stojí také veterinární dozor, který

se pravidelně zaměřuje na bezpečnost potravin a sledování zásilek živých zvířat

dovážených i exportovaných. Jednou z hlavních priorit dozoru je zabezpečit

pro ČR nezávadné potraviny, které se k nám dovážejí ze zahraničí. Přestože byl

v poslední době problém se salmonelou v drůbežím mase, řekla bych, že SVS

se obecně tuto prioritu daří dodržovat.

81

7 ZÁVĚR

Zvířata, jak domácí, tak divoká, jsou součástí našich lidských životů. Dokonce

jsou nepostradatelná pro náš život, protože představují nejen zdroj obživy, ale

pomoc (záchranářský pes aj.) či životní roli v lidských životech. Pro zvířata je také

důležité právo, které jim poskytuje ochranu a zajišťuje řádné zacházení a péči.

Aby se zamezilo zvířecím nákazám a jejich šíření, je nutné neustále dodržovat

preventivní i represivní opatření. Mezi nejdůležitější určitě patří cílené kontroly na

dovoz zvířat i živočišných produktů a sledování vývoje nákaz v ČR i ve státech

Evropy. Řešení událostí spojených s nákazami zvířat je součástí dokumentace složek

IZS, a proto je potřeba dbát na jejich aktualizaci a možnost využití těchto dokumentů

za jakékoliv situace.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, za jakých podmínek probíhá spolupráce

složek IZS a veterinární správy při řešení nákaz zvířat a zda je SVS dostatečně

připravena na realizaci veterinárních opatření a řešení takových mimořádných

událostí na území ČR. Abychom k tomuto cíli dospěli, bylo zapotřebí rozebrat

nákazy, které se v historii na území ČR vyskytovaly, a zjistit, zda je současná

legislativa a dokumentace použitelná na nákazy, které jsou pro ČR nové a dosud

nepoznané. Na základě zjištěných výsledků lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMP – Africký mor prasat

ČR – Česká republika

HZS – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotky požární ochrany

KVS – Krajská veterinární správa

MVO – Mimořádná veterinární opatření

MVS – Městská veterinární správa v Praze

OPIS – Operační a informační středisko Integrovaného záchranného systému

PČR – Policie České republiky

PSMS – Pohotovostní středisko pro mimořádné situace

SDH – Sbor dobrovolných hasičů

SVS – Státní veterinární správa

VFU – Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

VÚVL – Výzkumný ústav veterinárního lékařství v Brně
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