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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zvěřinová Jméno: Markéta Osobní číslo: 434362
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Spolupráce složek IZS a veterinární správy při realizaci krizových veterinárních
opatření v České republice

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti AČR k provádění veterinárních opatření a zapojení se v těchto činnostech v rámci IZS?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zvolené téma diplomové práce je aktuální a celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Teoretická část je
pečlivě a přehledně zpracována, přičemž důkladně mapuje současný stav dané problematiky, vychází z odborné
literatury, platných právních norem a rovněž prezentuje analýzu vybraných onemocnění zvířat a jejich výskytu v
Evropě. V úvodu této části je akorát až zbytečně dlouze definován a popisován celý IZS. Ve vztahu k tématu práce
by bylo účelné více zdůraznit a důkladněji popsat možnosti a činnost složek IZS při provádění veterinárních opatření,
například dle Ústředního poplachového plánu IZS či v práci zmíněného typového plánu a typové činnosti složek IZS.
V práci ovšem absentuje zapojení a možnosti AČR, jakožto ostatní složky IZS, při řešení mimořádných událostí s
výskytem hromadné nákazy zvířat. Pro tyto účely armáda vyčleňuje ve prospěch IZS speciální veterinární odřady a
aktivně se podílela na likvidaci následků ptačí chřipky v roce 2007. Vojenští veterináři se dále podíleli i na realizaci
veterinárních opatření u ptačí chřipky i afrického moru prasat v roce 2017. Praktická část práce je rovněž velmi
důsledně zpracována a důkladně mapuje výskyt vybraných onemocnění zvířat v ČR a možný scénář výskytu nákazy
infekční anémie koní. Samotné výsledky práce a stanovené hypotézy jsou přehledně a validně vyhodnoceny dle
provedeného šetření. Z obsahového hlediska mohla být v praktické části práce důkladněji rozpracována metodika
práce a to především ve vtahu k použité SWOT analýze. Dále stanovená doporučení je pro větší přehlednost vhodné
uvést bodově ve formě výčtu s následným popisem. Cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Staněk
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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